
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 184 del 14.04.2021 

Oggetto: D.D. n. 68/2021 ad oggetto “Affidamento dei servizi legati all’attività della 

biblioteca civica: ricollocazione volumi, gestione prestiti 

interbibliotecari, gestione progetto di documentazione dell’arte orafa 

valenza - comune di Valenza - CIG: 8553 

288C89”. Efficacia aggiudicazione e rettifica importi. 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE  

 

Visti i seguenti atti: 

 

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 07/10/2020 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II e VI Settore ‘’Servizi socio-Assistenziali, Direzione casa di Riposo, Cultura e 

Giovani, Sport, Servizi Educativi, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il Digitale’’; 

- il Decreto Sindacale n. 5 del 28/01/2021 ad oggetto “Delibera 1/2021 – Variazione organigramma 

dell’ente‘’; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 68 dell’11.02.2021 con la quale il contratto per l’espletamento 

dei servizi specificati in oggetto per il periodo di anni 2 (due) è stato aggiudicato alla Società BIBLION S.C., 

P.I. e C.F. 05434730017, con sede in Torino, Corso Francia, n. 15, con un’offerta economica di € 55.065,00, 

oltre € 1.639,34 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un importo totale di 

aggiudicazione di € 56.704,34 (iva esclusa), cosi per totali IVA 22% inclusa € 69.179,29; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace 

solamente dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

Vista la documentazione acquisita, a comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’Aggiudicataria, 

agli atti del fascicolo di gara; 

 

Rilevato, in considerazione degli esiti emersi dalle verifiche di cui ai documenti acquisiti a comprova, che le 

dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario appaiono confermate e ritenuto che l’aggiudicazione 

disposta con la determinazione dirigenziale n. 68/2021 di cui sopra, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del 

D.lgs. 50/2016, debba considerarsi efficace; 

 



Considerato che al fine suddetto, sono state effettuate ulteriori verifiche sulla documentazione relativa al 

procedimento di affidamento ed è emerso che nel Verbale della terza seduta pubblica telematica di data 

14.01.2021, in cui si procedeva all’apertura delle buste telematiche contenente l’offerta economica dei 

concorrenti in gara e all'attribuzione del relativo punteggio all’elemento di valutazione “offerta 

economica”, con conseguente redazione della graduatoria delle offerte, è stato indicato che l’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione è quella del concorrente BIBLION S.C., con un 

importo ribassato di € 55.065,00, importo non corrispondente all’offerta predisposta dal concorrente 

medesimo, come risulta dagli atti, il quale aveva proposto l’importo ribassato di € 56.065,00; 

 

Rilevato pertanto il mero errore materiale, che pur non inficiando il procedimento di gara, risulta 

opportuno correggere, dando atto che l’importo offerto dal concorrente BIBLION S.C. risulta essere di € 

56.065,00 e che l’importo di aggiudicazione deve conseguentemente intendersi di € 57.704,34 (IVA 

esclusa), pari a complessivi € 70.399,29 (IVA inclusa), anziché “€ 56.704,34 (iva esclusa) così per totali iva 

inclusa € 69.179,29”; 

 

Dato atto che la graduatoria non subisce alcuna modificazione per effetto di quanto sopra; 

 

Ritenuto pertanto opportuno rettificare la determinazione dirigenziale n. 68/2021 in tal senso nella sola 

parte relativa all’importo di aggiudicazione, mantenendo invariato tutto quant’altro disposto con la 

medesima; 

 

Dato atto che occorre integrare l’impegno di spesa assunto con la sopra citata determinazione n. 68/2021 

per l’importo di € 1.220,00; 

 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, 

introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;  

 

Visti: 

 

- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

- Legge 11 settembre 2020, n. 120’’Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)’’; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 

particolare, l’art. 16; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva; 

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Richiamate: 



 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021 all’oggetto “Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 - Approvazione”, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021 all’oggetto “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023 - Approvazione”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Verificato che la maggior spesa di €. 1.220,00 trova copertura come segue: 

 

- € 406,63 per l’anno 2021, al Cap. 10502303, Missione 5, Programma 2, Oggetto ‘’prestazioni di servizi 

per mantenimento e funzionamento biblioteca’’, Imp. 755/2021, del Bilancio di previsione finanziario 

2021-2023, ove è prevista la necessaria disponibilità; 

- € 610,00 per l’anno 2022, al Cap. 10502303, Missione 5, Programma 2, Oggetto: “prestazioni di servizi 

per mantenimento e funzionamento biblioteca’’, Imp. 756/2022, del Bilancio di previsione finanziario 

2021-2023, ove è prevista la necessaria disponibilità; 

- € 203,37 per l’anno 2023, al Cap. 10502303, Missione 5, Programma 2, Oggetto: “prestazioni di servizi 

per mantenimento e funzionamento biblioteca’’, Imp. 757/2023, del Bilancio di previsione finanziario 

2021-2023, ove è prevista la necessaria disponibilità; 

 

Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 

Richiamato l'art. 1 della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo; 

 

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23.03.2021, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021/2023; 

 

Richiamate: 

 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 

interni - Specifiche in ordine agli item di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative"; 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013, né in 

capo al Responsabile unico del Procedimento né in capo allo scrivente Dirigente; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, 



 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di prendere atto della verifica con esito favorevole dei prescritti requisiti, effettuata nei confronti della 

Società BIBLION S.C., P.I. e C.F. 05434730017, con sede in Torino, Corso Francia, n. 15, aggiudicataria 

del contratto per l’espletamento dei servizi legati all’attività della biblioteca civica: ricollocazione 

volumi, gestione prestiti interbibliotecari, gestione progetto di documentazione dell’arte orafa Valenza 

per il periodo di anni 2 (due) 

 

3. di rettificare il punto 3. del dispositivo della determinazione dirigenziale n. 68 dell’11.02.2021 come 

segue: 

 

“3. di aggiudicare il contratto per l’espletamento dei servizi specificati in oggetto per il periodo di anni 2 

(due) alla Società BIBLION S.C., P.I. e C.F. 05434730017, con sede in Torino, Corso Francia, n. 15, con 

un’offerta economica di € 56.065,00, oltre € 1.639,34 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e 

quindi per un importo totale di aggiudicazione di € 57.704,34 (iva esclusa), così per totali IVA 22% 

inclusa € 70.399,29;” 

 

4. di mantenere invariato tutto quant’altro disposto con la determinazione n. 68/2021 sopra richiamata; 

 

5. di dichiarare, pertanto, efficace l’aggiudicazione del servizio in oggetto a favore della Società BIBLION 

S.C., P.I. e C.F. 05434730017, con sede in Torino, Corso Francia, n. 15, a seguito dell’esito positivo della 

verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, disposta 

con determinazione dirigenziale n. 68 dell’11.02.2021; 

 

6. di dare mandato al competente Ufficio di avviare le procedure necessarie alla stipulazione del relativo 

contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016, nel termine dei successivi sessanta giorni dal presente provvedimento; 

 

7. di registrare giuridicamente l’impegno per la spesa di €. 1.220,00, ad integrazione dell’impegno assunto 

con la determinazione dirigenziale n. 68/2021, la quale trova copertura come segue: 

 

- € 406,63 per l’anno 2021, al Cap. 10502303, Missione 5, Programma 2, Oggetto ‘’prestazioni di 

servizi per mantenimento e funzionamento biblioteca’’, Imp. 755/2021, del Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023, ove è prevista la necessaria disponibilità; 

- € 610,00 per l’anno 2022, al Cap. 10502303, Missione 5, Programma 2, Oggetto: “prestazioni di 

servizi per mantenimento e funzionamento biblioteca’’, Imp. 756/2022, del Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023, ove è prevista la necessaria disponibilità; 

- € 203,37 per l’anno 2023, al Cap. 10502303, Missione 5, Programma 2, Oggetto: “prestazioni di 

servizi per mantenimento e funzionamento biblioteca’’, Imp. 757/2023, del Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023, ove è prevista la necessaria disponibilità; 



 

8. di approvare la riformulazione post-gara del quadro economico dell’intervento, predisposto, a seguito 

della verifica di cui in premessa, in data 08.03.2021, dal Responsabile unico del procedimento, agli atti 

del fascicolo della presente determinazione; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 

D.lgs. 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito di questo Comune, nella sezione di primo livello 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi” e, ai sensi dell’art. 29, del DLgs 50/2016, sottosezione di secondo livello “Bandi di gara e 

contratti”; 

 

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune di 

Valenza ai fini della generale conoscenza; 

 

11. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013; 

 

12. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28/04/2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

data 26/05/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative". 

 

 

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
 
 

 



Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 184 del 14-04-2021 

Proposta determina n° 181/2021         

Oggetto: D.D. n. 68/2021 ad oggetto “Affidamento dei servizi legati all’attività della 

biblioteca civica: ricollocazione volumi, gestione prestiti 

interbibliotecari, gestione progetto di documentazione dell’arte orafa 

valenza - comune di Valenza - CIG: 8553 

288C89”. Efficacia aggiudicazione e rettifica importi. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 14-04-2021 

Per il Dirigente 

Il Funzionario Servizi Finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


